In articulis quoque aliquibus in litteris compositionis prefate contentis quedam
declaranda, quedam uero prouidimus adicienda eisdem. Tenores litterarum
ipsarum cum addicionibus et declarationibus huiusmodi facientes presentibus
annotari, qui tales sunt:

[2. Compositio et finalis concordia inter Magnum regem Norvegiae et
Ioannem archiepiscopum Nidrosiensem Bergis conclusa die I mensis
Augusti anno 1273]

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Vt certitudo presentium det
ueramn283 in perpetuum et euidentemn284 memoriam preteritorum, sciendum est,
quod, cum uenerabilis pater Johannes Dei gratian285 Nidrosiensis Archiepiscopus

fuisset ad regimen Nidrosiensis ecclesie superna dispositione uocatus, reuersus a
sede apostolica munere consecrationis recepto, tamquam sponse Xristi in parte
sollicitudinis fidelis procurator effectus incepit inquirere, prout sciuit et debuit, de
iuribus et libertatibus et priuilegijs ad eam pertinentibus, et cognouit sibi fuisse in
predictis omnibus per obreptiones contrarias multipliciter derogatum iurin286

communi uidelicet, quian287 cause fere omnes ad ecclesiam pertinentes per
exactores et Baliuos laicos ex parte Regni secundum leges patrie scriptas uel
consuetudines pretermissisn288 iure canonico et ecclesiasticis iudicijs tractabantur
libertatibus, quian289 nullosn290 homines liberos obtinebat Nidrosiensis ecclesia
exceptis illis, qui in Curia Archiepiscopi et in fabrica ipsius ecclesie continue
laborabant. Priuilegijs siquidem omnibus sibi a quibuscumque concessis detractum
fueratn291 multipliciter, ut creditur, non utendo et precipue priuilegio a Magno
quondam, ut dicitur, Rege Norwagien292 in ea parte,n293 qua continebatur, quod
prefatus Rex deuovit se et regnum suum beato Olauo regi et martiri et in signum
perpetue subiectionis precepit Coronam suam post decessum suum et omnium in
regno sibi succedentium offerri prefato Martiri Nidrosie in ecclesia Cathedrali,
necnon et cuidam constitutioni antique patrie, forte per eundem Magnum edite,
que innuit regesn294 Norwagie debere eligi et in electione Archiepiscopum et
Episcopos Regni inter ceteros electores uocem precipuam obtinere.

Tandem receptis litteris apostolicis pro congregatione Concilij generalis inter
cetera continentibus, quod unusquisque Prelatus notaret articulos, quos in sibi
commisso regimine, reformatione etn295 correctione perpenderet, indigere,n296

deliberauit predictus pater Archiepiscopus prefatosn297 articulos quamquamn298

correctione dignos Romano Pontifici presentaren299.

Verumtamen, quia exn300 hijs posset discordia inter regnum et ecclesiam prouenire
multis animabus et corporibus nocitura, prefatus pater Archiepiscopus prius ipsos
domino Magno Dei gratia Jllustri Regi Norwagie explicauitn301 supplicans, ut inter
se de predictis taliter ordinarent,n302 quod cederet ad honorem Dei omnipotentis
et utilitatem ecclesie animarumn303 ipsorum et totius sibi commissi populi ad
salutem.n304

Verum licet predictus dominus Rex assereret sufficientes rationes ad
respondendum prefatis articulis se habere, si super hijs coram iusto iudice
duceretn305 contendendum, et maxime contra electionem et oblationem Corone, de
quibus uix posset probari Nidrosiensem ecclesiam possessionem pacificam
habuisse, et nouum genus exactionis uideri poterat illud ab eo exigi, quod non
fuerat hactenus attemptatumn306 uel consuetum, et precipue, quian307 de

subiectione Regni sui agebatur, quod ipse post patremn308et antecessores suos
asserebat se iure hereditario liberum suscepisse, et sic illudn309 proponit per Dei
gratiam suis heredibus et successoribus dimittere post sen310 liberum et quietum.

Verumtamen ex solite benignitatis affectu, quem ad honesta queque et maxime
circa matrem Nidrosiensem ecclesiam hactenus habuit et adhucn311 habere
dinoscitur uolens eam fore sibin312 pacatam et amplioribus libertatibus et
priuilegiis suis temporibus decorari tamquam pacis amator et cultor iustitie post
multos tractatus hinc inde habitos super predictis interueniente consilio et
assensun313 Episcoporum,n314 Baronumn315 et Canonicorum Nidrosiensium et
aliorum pluriumn316, duxit componendum predictus Rex Jllustris cum Domino
Archiepiscopo anno domini mo. cco. lxxo. iiio. in festo sancti Petri ad uincula in
Ciuitate Bergensi in hunc modum:

Videlicet, quod predictus Archiepiscopus pro bono pacis et comodon317 ecclesie et
animarum procuranda salute renuntiauit nomine Nidrosiensis ecclesie pro se et
successoribus suis canonice intrantibus in perpetuum omni iuri, si quodn318 in
predicta electione Regum, subiectione seu oblatione corone habebat vel habere
poterat tam in petitorio quam in possessorio rationen319 dicti priuilegij seu legis,
uel quocumque alio modo sibi competere uideretur, omnibus alijs iuribus ad
ecclesiam spectantibus, que in legibus patrie continentur, et ecclesiarum privilegiis
semper saluis, dummodo supersit aliquis, qui legitime possit et debeat iure
hereditario succedere. Si uero nullus inueniatur successor legitimus,
Archiepiscopus et Episcopi inter ceteros Nobiliores et discretiores Regni Electores
in electione tantum uoces primas et potissimas obtinebunt.